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شهرنوشت

انتشار تصاویری از جسم نحیف 
فرهاد میثمی با شرح؛ »زندانی سیاسی 
در اعتصاب غذا«، در حالی از پنج شنبه 
13 بهمن ماه، بازتاب گسترده ای در 
شبکه های اجتماعی یافته و احساسات 
عمومی را جریحه دار کرده است، که قوه 
قضاییه این تصاویر را نه ناشی از اعتصاب 
غذای این زندانی، که به »بیماری 

کولیت« او مربوط می داند.
 میثمی اما پیش از آنکه در خصوص 
وضعیتش، برداشت به مطلوب شود؛ 
کنش خود را »امساک در خوردن غذا« 
نامیده و در نامه ای، این امساک را برای 
نیل به اهداف »توقف اعدام معترضان، 
آزادی شش زندانی سیاسی- مدنی و 
توقف آزارهای اجبار حجاب« عنوان 

کرده است.
با این حال بازتاب گسترده تصاویر 
میثمی سبب شده تا نزاع مجازی هم 
بین حامیان او و مخالفانش دربگیرد. 
حامیان، نگران جان او هستند، 
ایستادگی اش را برای حصول به نتیجه 
می ستایند و معتقدند، حاکمیت باید 
صدای اعتراض او و سایر معترضان را 
بشنود و مخالفانش، بیماری  او را سبب 

لاغری مفرطش ارزیابی می کنند.
در این میان برخی نیز معتقدند؛ 
مقامات زندان، باید مستندات بیماری 
که مدعی اند فرهاد میثمی به سبب 

آن چنین نحیف شده است را منتشر 
کنند؛ چرا که او از مرداد ۹۷ بدون حتی 
یک روز مرخصی در زندان به سر می برد 
و قطعا مستندات و مدارک بیماری های 
احتمالی  اش نیز در اختیار سازمان 

زندان هاست. 

قوه قضاییه: فرهاد میثمی
در اعتصاب غذا نیست

پس از انتشار تصاویر فرهاد میثمی با 
شرح اعتصاب غذا، روز جمعه 14 بهمن 
ماه، مرکز رسانه قوه قضاییه با انتشار 
عکسی از او درباره شرایط این زندانی 
نوشت: »فرهاد میثمی با اتهام توهین 
به مقدسات و اجتماع و تبانی به قصد 
اقدام علیه امنیت ملی محاکمه و پس 
از ورود به زندان در سال ۹۷ اقدام به 
اعتصاب غذا در یک بازه زمانی موقت 
کرد با توجه به این که او سابقه بیماری 
کولیت داشته است، در همان مقطع 
زمانی مقداری وزن از دست داد، اما 
با مداخلات پزشکان و رایزنی های 
صورت گرفته از سوی مسئولین زندان 
سرانجام اعتصاب غذای خود را شکست 
و تحت درمان پزشکی و دارویی قرار 

گرفت«.
این مرکز در ادامه افزوده است: 
»اما از شب گذشته)13 بهمن( مجددا 
عکس هایی از فرهاد میثمی در فضای 
مجازی منتشر شده که پیگیری های 
روابط عمومی سازمان زندان ها 
نشان می دهد فرهاد میثمی در این 
دوره خاص اعتصاب غذا نکرده اما به 

هم بندی ها و مسئولین زندان اعلام 
کرده »من کمترین مقدار غذا را مصرف 
می کنم. در حال حاضر با توجه به نظارت 
کادر زندان و گزارش های ارسال شده به 
مسئولین زندان رجایی شهر، وضعیت 
عمومی نامبرده به طور مرتب تحت 
نظر پزشک مقیم زندان بوده و حال 
عمومی اش مناسب گزارش شده 

است«.

فرهاد میثمی
اما چرا در زندان است؟

پزشک 53 ساله ای که پیشتر 
نامش با کتاب های کنکور گره خورده 
بود و بیشتر میان دانش آموزان و 
پشت کنکوری ها چهره ای شناخته 
شده  ای محسوب می شد، سال ها بود که 
به واسطه پیگیری مطالبات مدنی اش، 
انتشاراتی که در این باره داشت را واگذار و 
ادامه تحصیل در دوره تخصص پاتولوژی 
را نیز رها کرده بود. او را نخستین بار در 
تاریخ ۹ مرداد 13۹۷ به اتهام مخالفت با 

اجباری بودن حجاب در ایران بازداشت 
و به زندان اوین منتقل کردند.

براساس گزارشی که رویداد 24 
منتشر کرده است، هنگام بازداشت 
میثمی، چند مدالیون و پیکسل )بج 
سینه( با نقوش مخالفت با حجاب 
اجباری در منزل او بوده که همین ها به 
عنوان »مدرک جرم« ضبط شده و به 

پرونده او پیوست شد.
ضی  قا تی،  ا صلو ضی  قا
رسیدگی کننده به پرونده  اش، وکیل 
درخواستی او را نپذیرفت و وکالت او به 

وکیل تسخیری واگذار شد.
فرهاد میثمی از سال 13۹۷ تاکنون 
چندین بار اعتصاب غذا کرده است که 
در عمده موارد در حمایت از افرادی بوده 
که به زندان محکوم شده اند. او در بیرون 
از زندان در واکنش به درگذشت هاله 
سحابی و هدی صابر اعتصاب غذا کرد. 

در مورد دیگری فرهاد میثمی در 
اعتراض به صدور حکم اعدام برای 
احمدرضا اجلالی اعتصاب غذا کرد. 
احمدرضا جلالی شهروند ایرانی 
سوئدی و استاد دانشگاه و پژوهشگر 
مدیریت بحران و حوادث غیرمترقبه 
بود که در کشورهای بلژیک و سوئد و 
ایتالیا تدریس می کرد و در ایران به جرم 
جاسوسی برای دول متخاصم توسط 

قاضی صلواتی به اعدام محکوم شد.
بار دیگر فرهاد میثمی در اعتراض به 
عدم پذیرش وکیل در دادگاه، اعتصاب 
غذا کرد و در مورد آخر اعتصاب غذا که 
تا ماه های پایانی سال 14۰1 به طول 

انجامید، سه موردی که پیشتر ذکر شد 
را به عنوان دلایل اعتصاب غذای خود 

عنوان کرد.

اعتصاب 
ابزاری برای شنیدن صدا

اعتصاب غذا سالیان درازی است 
که به عنوان نمادی از اعتراض بدون 
خشونت و نافرمانی مدنی مورد توجه 
است. گاهی در شرایطی که راه دیگری 
برای نشان دادن اعتراض نیست؛ 
زندانیان سیاسی از آن استفاده می کنند 
تا ناراضایتی خود را نشان دهند. از گاندی 
گرفته تا امام موسی صدر، از بابی ساندرز 
مبارز ایرلندی تا زندانیان دیگری که به 
دلایل سیاسی و ... در زندان بوده  اند از این 
روش برای اعلام صدای خود استفاده 
می کنند. از آنجایی که بر اساس قوانین 
زندان ها، مسئولان زندان در همه دول 
دنیا موظف به حفظ جان زندانیانشان 
هستند، سعی می کنند تا زندانیان را 
از این عمل بازدارند یا خواست آنها را 

بشنوند.
طرفداران اعتصاب غذا معتقدند 
فردی که دست به اعتصاب غذا زده 
با گرسنگی دادن به خود، »مرگ« 
و »رنج« را که امری بسیار شخصی 
است، همگانی می کند و رنج او 
منبع انرژی برای حمایت کنندگان 
و ناظران می شود. به گفته آنها، فرد 
اعتصاب کننده که اغلب صدایش به 
جایی نمی رسد، با بر سر دست گرفتن 
جان خود، قادر می شود پیامی را برساند 

و بر صاحبان قدرت، اثر بگذارد.
البته در مواردی در ایران و سایر 
کشورهای دنیا هم برخی از این 
اعتصاب غذاها بدون حصول به نتیجه 
به مرگ اعتصاب کننده یا آثار وخیم 
جسمی برای او منجر شده است. همان 
موردی که بسیاری را بر آن داشته تا در 
پیام هایی از فرهاد میثمی بخواهند که 

به اعتصابش پایان دهد. 
برخی هم در میانه این اعتصاب از 
مقامات کشور خواسته اند تا صدای این 
معترض مدنی را بشنوند و به اسارت او 

پایان دهند.
عباس عبدی، فعال مدنی و 
روزنامه نگار در توییترش با درخواست 
آزادی میثمی نوشته است: »کینه ورزی 
پایان خوشی ندارد. منتقد و حتی 
مخالف منصف و جوانمرد نعمتی با 

ارزش است«.
محسن برهانی، استاد حقوق نیز 
زندانی شدن فرهاد میثمی را به دلیل 
عقیده اش زیر سول برده و نوشته است: 
»مخالفت با حجاب اجباری به معنای 
مخالفت با حجاب نیست. حجاب امر 
مسلّم شرعی است، اما الزام قانونی 
حجاب، چنین نمی باشد. اگر شخصی با 
چنین الزام و اجباری اعلام مخالفت کند، 
رفتار او  مصداق هیچ جرمی در قوانین 
کشور نیست. محکومیت فرهاد میثمی 
به استناد بند چ م 4۷4 آیین دادرسی 

کشور قابلیت اعاده دادرسی دارد«.
در روزهای اخیر جعفر پناهی، 
کارگردان سینما که گفته می شود در 
اعتصاب غذا به سرمی برد، از زندان آزاد 
شد و این امیدواری را در بسیاری زنده 
کرد که پرونده فرهاد میثمی و دیگر 
زندانیان سیاسی نیز مورد بازنگری 
قرار گیرد و این بازنگری به آزادی آنها 

منجر شود.

برخی معتقدند؛ مقامات 
زندان، باید مستندات 

بیماری که مدعی اند فرهاد 
میثمی به سبب آن چنین 

نحیف شده است را منتشر 
کنند؛ چرا که او از مرداد 
۹۷ بدون حتی یک روز 

مرخصی در زندان به سر 
می برد و قطعا مستندات 

و مدارک بیماری های 
احتمالی  اش نیز در اختیار 

سازمان زندان هاست

عباس عبدی، فعال مدنی 
و روزنامه نگار در توییترش 
با درخواست آزادی میثمی 

نوشته است: »کینه ورزی 
پایان خوشی ندارد. منتقد 

و حتی مخالف منصف و 
جوانمرد نعمتی با ارزش 

است«
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یک جامعه شناس در واکنش به 
»روشن بینی آینده« از سوی رئیسی: 

 سیاست عمومی و اقتصاد، 
عرصه عرفان نیست!

یک جامعه شناس در 
واکنش به سخنان رئیسی 
که گفته بود » آینده را برای 
اقتصاد، سفره مردم و معیشت 
بسیار روشن می بینیم« 
نوشت: دیدن در اقتصاد، شاخص و روش دارد؛ اصولاً 
همگان باید ببینند، آنچه کمترین اهمیت را دارد، دیدن 
شماست. محمد فاضلی، در توئیترش افزود:   سیاست 
عمومی و اقتصاد، عرصه دین یا عرفان نیست که دیندار 
یا عارف، شهودی داشته باشد و نوری ببیند که دیگران 

از دیدنش عاجز باشند.
    

رئیس کمیسیون قضایی مجلس خبر داد:
طرح شناسایی و مجازات 

بی حجاب ها در معابر 
رییس کمیسیون قضایی مجلس گفت: به زودی 
برای افرادی که کشف حجاب می کنند، پیامکی 
ارسال می شود و در مرحله بعد و در صورت اصرار فرد بر 
بی حجابی، او را با جریمه روبرو خواهیم کرد. به گزارش 
رویداد 24، موسی غضنفرآبادی افزود: در این طرح با 
کشف حجاب، کارت ملی شخص مسدود می شود و 
تا زمانی که فرد بی حجاب، جریمه بی حجابی اش را 

پرداخت نکند، همه خدمات اجتماعی او را می گیریم.
    

طرح جدید شهرداری تهران 
برای اخذ عوارض از قبور!

در صورت تصویب شورای 
شهر تهران و تایید فرمانداری 
و بر اساس پیشنهاد شهرداری 
تهران، از سال آینده سالیانه 
برای هر پلاک قبر عوارض 
گرفته می شود. به گزارش اکوایران، در لایحه بهای 
خدمات آرامستان ها در سال 14۰2 هزینه نگهداشت 
سالیانه قبور برای هر پلاک قبر 1۶4 هزار تومان پیشنهاد 
شده است. پیشنهاد اخذ عوارض از قبور در حالی است 
که پیشتر علیرضا زاکانی، شهردار تهران بارها در سخنان 
خود تصریح کرده  بود با گران کردن شهر مخالف است 
و برای ارزان کردن تهران برنامه دارد. برنامه ای که 
البته با لوایح عوارض و بهای خدمات ارائه شده از سوی 
شهرداری برای تصویب در شورا چندان همسو نیست و 
گران شدن عوارض و بهای خدمات شهرداری در سال 

14۰2 در این لوایح بیش از پیش آشکار است.
    

زلزله نسبتا شدیدی غرب کرمانشاه 
را لرزاند

زلزله ای با شدت 4.۷ در مقیاس امواج درونی زمین 
صبح دیروز شهرستان های غرب استان کرمانشاه را 
لرزاند. به گزارش خبرنگار ایرنا، این زلزله در شهرستان 
های سرپل ذهاب، قصرشیرین و گیلانغرب احساس 
شد و مردم را به بیرون از خانه هایشان کشاند. مرکز لرزه 
نگاری دانشگاه تهران عمق این زلزله را 1۰ کیلومتر و در 
حوالی 2۰ کیلومتری قصرشیرین اعلام کرده است . از 

خسارات این زلزله خبری گزارش نشده است.
    

 در جلسه امروز هیأت دولت انجام می شود
تصمیم گیری جدید درمورد تغییر 

شاخص های آلودگی هوا
طرح تغییر شاخص های 
آلودگی هوا قرار است امروز 
در هیأت دولت بررسی و 
تصمیم  های جدیدی در مورد 
تعطیلی مدارس در زمان 
آلودگی هوا اتخاذ شود.  به گزارش مهر در حالی که 
کارشناسان هواشناسی معتقدند، نمی توان استانداردها 
را تغییر داد چراکه در تمام دنیا شاخص ها و تعاریف آن ها به 
همین شکل است و تنها می توان نحوه برخورد و واکنش 
نسبت به آن را تغییر داد، زهره عبادتی، معاون نظارت و 
پایش سازمان حفاظت محیط زیست استان تهران اظهار 
داشت: قطعاً هر نوع تغییری در ضوابط و دستورالعمل ها 
طبق نظر وزارت بهداشت و سازمان محیط زیست انجام 

می گیرد و اولویت با حفظ سلامت مردم است.
    

نماینده مجلس:
 حقوق  سربازان به  ۵  میلیون تومان 

می رسد 
عضو کمیسیون اجتماعی مجلس از افزایش حقوق 
سربازان به 5 میلیون تومان خبر داد . به گزارش جام 
جم؛ کیومرث سرمدی واله گفت: این رقم برای سربازان  
متاهل بیش از 5 میلیون تومان خواهد بود . وی افزود: 
علیرغم سکوت دولت در خصوص حقوق سربازان در 
لایحه بودجه اما به دنبال این هستیم که مبنای حقوق 

سال گذشته آنان را 2۰ تا 3۰ درصد افزایش دهیم .

از گوشه و کنار 

هفته گذشته خبری مبنی بر »بازنشستگی اجباری« چند تن از استادان 
دانشکده علوم سیاسی واحد تهران مرکزی منتشر شد که ظاهرا هیچکدام 3۰ 
سال خدمت نبودند. طبق اطلاعی که این استادان داده بودند، در حالی که دروس 
آن ها روی بورد دانشکده هم بوده، به آن ها اعلام شده که برای تسویه حساب و انجام 

فرایند پایان کار به دفتر اداری دانشکده مراجعه کنند.
دکتر سوسن صفاوردی، دکتر علی اکبر امینی، دکتر ساجدی، دکتر علیرضا 
رادمهر، دکتر حسین تفضلی، دکتر د ی دخت صادقی، دکتر محمدعلی خسروی، 
دکتر ملک تاج خسروی، دکتر بیژن نیری، ۹ استادی هستند که حکم بازنشستگی 

آن ها صادر شده است.
سوسن صفاوردی، استاد دانشکده علوم سیاسی تهران مرکز یکی از همین 
استادانی است که بازنشسته شده است. او در تشریح وضعیت خود به رویداد24 
می گوید: سه شنبه هفته پیش در جریان امتحانات این ترم، از دفتر رئیس دانشکده 
تماسی گرفته شد و اعلام شد که ابلاغیه بازنشستگی شما آمده و به امور اداری برای 
انجام امور تشریفات مراجعه کنید. اینکار بدون هیچگونه آمادگی قبلی بوده و به 
یکباره اسامی ۹ نفر را اعلام کردند. ضمن اینکه این ۹ نفر هیچ کدام 3۰ سال خدمت 
را طبق آنچه که رئیس هیأت امنای و هیأت ممیزه وزارت علوم به  عنوان نهاد بالا 
دستی دانشگاها اعلام کردند و قید شده اعضای هیأت علمی حتما باید 3۰ سال 
خدمت و بعضا هم می توانند بیشتر را داشته باشند، تمام نکرده اند بنابراین چنین 
عرف و رویه ای وجود نداشته است که اعضای هیأت علمی را کسی بازنشسته اعلام 
کند، معمولا گفته می شود اگر استادان خودشان تمایل دارند، در صورتی که 3۰ 

سال خدمت داشته باشند، درخواست بازنشستگی بدهند.
او ادامه داد: اعضای هیأت علمی دانشگاه تازه بعد از 2۰ سال تجربه کاری، 
مانند یک درخت پربار می شوند و باید از تجربیاتش استفاده کرد.ما هیچ کدام 

3۰ سال خدمت را پر نکرده ایم و شخصا 21 سال خدمت هستم که طبیعتا بعد 
از این بازنشستگی اجباری، بعد از این همه خدمت، باید حقوق 21 روز را دریافت 
کنم! که بعد از کسر شدن برخی از موارد از فیش حقوقی ما و با توجه به تبعیض و 
بی عدالتی فاحش درباره عدم یکسان بودن حقوق هیأت علمی دانشگاه آزاد نسبت 
به اعضای هیأت علمی دانشگاه های دولتی، اگرچه استخدام ما همان ضوابط و 
قوانین حاکم بر دانشگاه دولتی انجام می شود اما با بازنشستگی ما متفاوت برخورد 
 می شود بنابراین عضو هیات علمی بعد از سال ها کار با ۷ - ۸ میلیون تومان حقوق 

باید امورش را بگذراند.
صفاوردی با بیان اینکه کاری که با ما کرده اند »اخراج محترمانه« است، 
خاطرنشان کرد: تاکنون هیچ گاه چنین رویه ای نبوده است که هیأت علمی را خود 
دانشگاه بازنشسته اعلام کند! دانشگاه آزاد هرکجا که به نفعش باشد تابع قانون 
است. اتفاقی که برای ما رخ داده، استناد به مصوبه ای است که بیمه دارد، افراد با 
سن ۶۰ سال یا با 3۰ سال خدمت بازنشسته می شوند. موضوع، اما این است که 
دانشگاه آزاد در تمامی این سال ها با استناد به اساسنامه اش مدعی بوده که پیرو 
قوانین و آیین نامه های خودش است، حال در این مورد  چگونه پایبندی به قانون 

غیر ملاک قرار می گیرد؟
صفاوردی با بیان اینکه در 4 - 5 ترم گذشته در دانشکده علوم سیاسی، شاهد 
کادرسازی و کادربندی بوده ایم، گفت: طبق مصوبات ابتدا باید اساتید هیات 
علمی ساعت های موظفشان کاملا پر شود و اگر خواهان حق التدریس هم هستند 
بازهم اولویت با هیات های علمی است، اما در دو سه سال گذشته سیاست ریاست 
جدید دانشکده، این رویه به شکلی چشمگیر اعمال شد که بیش از 15 نفر افراد 
خارج از دانشکده که حق التدریسی بودند به دانشگاه می آمدند و بعضا دروس 
تخصصی ما را به آن ها می دادند و با اظهار علنی رییس دانشکده که تدریس باید 

 توسط افراد انقلابی انجام شود، ما در چند ترم اخیر شاهد یک پاکسازی نرم در 
دانشکده بودیم.

او توضیح می دهد: رئیس دانشکده بار ها تاکید کرده افرادی که »انقلابی« و 
»پیرو ولایت فقیه« هستند باید در این دانشکده تدریس کنند. حالا اینکه منظور 
ایشان از انقلابی بودن چیست و ایشان بر چه مبنایی خود را مرجع ذی صلاح برای 
تشخیص میزان انقلابی بودن اساتید می داند، مشخص نیست. قطعا ایشان باید در 

قبال ادعای خود پاسخگو باشند.
صفاوردی می گوید: به عقیده من انقلابی بودن یعنی تعلق خاطر داشتن به 
کشور، دلسوز کشور بودن. یعنی اگر در جایی ضعفی و اشتباهی وجود دارد، گوشزد 
کردن و تلاش برای برطرف کردن کاستی ها و کژی ها. تلاش برای تحقق عدالت و 
احقاق حقوق انسان ها فارغ از نوع تفکر آنان. ولی از منظر برخی از مسئولان، انقلابی 
بودن یعنی تبعیت از قالب هایی که خودشان در نظر دارند. خود رهبری بار ها اعلام 
کردند ممکن است کسی من را هم قبول نداشته باشد، اما کشورش را دوست 
داشته باشد. اما برای برخی افراد، این کد ها معیار نیست، بلکه معیار این است که 
یکسان سازی صورت بگیرد و افرادی در مناصب قرار بگیرند که بله قربان گو باشند 

و تبعیت پذیر.

واکنش یک استاد به احکام »بازنشستگی اجباری« دانشگاه آزاد:

کاری که با ما کرده اند »اخراج محترمانه« است

گزارش

تصاویر »پوست و استخوان« شده فرهاد میثمی در زندان، تأثر عمومی را برانگیخت

دیده ها نگران جسمی تکیده و دوخته به تدبیر دستگاه قضا

سعیده علیپور


